⁶⁷Respondeo dicendum quod omne quod elevatur ad aliquid quod excedit suam naturam, oportet quod disponatur aliqua dispositione quae sit supra suam naturam, sicut, si aer debeat accipere formam ignis, oportet quod disponatur aliqua dispositione ad talem formam. Cum autem aliquis intellectus creatus videt Deum per essentiam, ipsa essentia Dei fit forma intelligibilis intellectus. Unde oportet quod aliqua dispositio supernaturalis ei superaddatur, ad hoc quod elevetur in tantam sublimitatem. Cum igitur virtus naturalis intellectus creati non sufficiat ad Dei essentiam videndam, ut ostensum est, oportet quod ex divina gratia superacrescat ei virtus intelligendi. Et hoc augmentum virtutis intellectivae illuminationem intellectus vocamus; sicut et ipsum intelligibile vocatur lumen vel lux. Et istud est lumen de quo dicitur Apoc. XXI, quod claritas Dei illuminabit eam, scilicet societatem beatorum Deum videntium. Et secundum hoc lumen efficiuntur deiformes, idest Deo similes; secundum illud I Ioan. III, “cum apparuerit, similes ei erimus, et videbimus eum sicuti est.” Ia, Q. 12, a. 5, c.

⁶⁸Ad secundum dicendum quod forma non excedit proportionem materiae, sed sunt eiusdem generis. Similiter etiam gratia et gloria ad idem genus referuntur, quia gratia nihil est aliud quam quaedam inchoatio gloriae in nobis. IIa-IIae, Q. 24 a. 3, ad 2. St. Thomas indicates the following proportion: grace : glory :: matter : form. As matter is a sort of beginning of form, because it is a potency for it and is, if proximate, proportioned in some way to it, as lumber is wood prepared for the carpenter to give it the form he chooses, so grace is like a matter prepared for the gift of glory. It seems that the numerical unity of the charity of the wayfarer with that of the blessed demands as much, since the subject from which that charity flows is the graced soul. Perhaps the graced soul can be compared to an eye in darkness – it longs for light, so that its natural appetite attains in some way its object, but it does not have that light, which, when added, brings to completion and rest the desire of the eye for light

Thus, glory is the culmination of our conformity to Christ. As St. John of the Cross says,

This vision is the cause of the soul's complete likeness to God. St. John [the Evangelist] says, "We know that we shall be like Him" (1 Jn. 3:2) not because the soul will have as much capacity as God – this is impossible – but because all that it is will become like God. Thus it will be called, and shall be, God through participation.⁶⁹